



ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR
PRIMĂRIA ORAȘULUI NUCET
Nucet, Strada Republicii Nr.8, Tel-fax: 0259/339422
Email: primaria.nucet@cjbihor.ro

Raportul anual de activitate

al Primarului orașului Nucet privind situația economică, socială și de mediu pe anul 2019

Raportul pe care îl prezentăm este o sinteză a activității U.A.T. oraș Nucet, care include funcționarea aparatului de specialitate al primarului.

În anul 2019 am reușit să alocăm timpul și resursele necesare proiectelor de investiții pe care le-am început și pe care le-am finalizat, astfel încât să ducă la sporirea calității cetățenilor orașului Nucet.

Au fost continuate acțiunile ce vizează protecția mediului, întrucât de mediul înconjurător depinde sănătatea și capacitatea fiecărui cetățean.

Evenimentele culturale și sportive au beneficiat de susținere și finanțare în limitele posibilităților bugetului U.A.T. și totodată și de interes din partea cetățenilor.

Am căutat în mod constant să menținem și să întărim orice formă de colaborare a administrației publice locale cu cea centrală, cu Instituția Prefectului și Consiliul Județean Bihor, cu deconcentratele diferitelor ministere prezente la nivel județean, cu cetățenii, cu mediul de afaceri și societatea civilă pentru asigurarea legalității, responsabilității și eficienței actului administrativ.

Acest raport anual pe care am să vi-l prezint reprezintă activitatea compartimentelor din aparatul de specialitate evidențiind cu precădere obiectivele de activitate specifice și a modului de atingere al acestora.

ACTIVITATEA SECRETAR, COMPARTIMENTUL ADMINISTRATIE PUBLICA LOCALA SI AUTORITATE TUTELARA

Pe parcursul anului 2019, în conformitate cu prevederile O.G. 57/ 2019, privind Codul administrativ și cu regulamentul de organizare și funcționare a Primăriei orașului Nucet, s-a asigurat convocarea Consiliului local al orașului Nucet, pentru ședințele de consiliu, întocmindu-se ordinea de zi cu problemele supuse dezbaterii în ședințele de consiliu.

Astfel în cursul anului 2019, au fost adoptate 105 hotărâri, fiind organizate un număr de 15 ședințe. S-au întocmit și pus la dispoziția comisiilor de specialitate formularele tip pentru avizarea rapoartelor și proiectelor de hotărâri din ordinea de zi. S-au întocmit procesele – verbale ale ședințelor de consiliu care au fost prezentate în plenul consiliului local. S-a întocmit graficul și s-a ținut evidența prezentei consilierilor în cadrul comisiilor de specialitate și în ședințele de consiliu, întocmindu-se fișa de pontaj a consilierilor la ședințe.

A fost asigurata aducerea la cunostinta publica a sedintelor Consiliului local, prin afisarea la sediul Primariei orasului Nucet si a hotararilor adoptate de catre acesta, atat prin afisare cat si prin postare pe site-ul Primariei.

In urma sedintelor Consiliului local, au fost redactate hotararile adoptate de catre acesta tinandu-se evidenta acestora intr-un registru special. Acestea au fost distribuite catre compartimentele functionale, precum si catre persoanele juridice sau fizice interesate.

Fiecare dosar de sedinta de consiliu a fost intocmit in termenul prevazut de lege, operatie care consta in numerotarea, sigilarea si parafarea dosarului respectiv.

S-a tinut evidenta dispozitiilor emise de Primarul orasului Nucet, intr-un registru special. Astfel in cursul anului 2019 au fost inregistrate un nr. de 161 dispozitii. Atat dispozitiile cat si hotararile adoptate de catre Consiliul local au fost comunicate Institutiei Prefectului – Judetul Bihor in termenul prevazut de lege pentru exercitarea controlului legalitatii actelor, privind viza de legalitate.

In registrul de intrare-iesire a documentelor au fost inregistrate un nr. de 3914 cereri, adrese si corespondente primite de la cetateni sau diferite institutii, care au fost solutionate si rezolvate in termenele prevazute de lege, acestea clasificandu-se astfel :

- Cereri pentru adeverinte de stare materiala (teren agricol) necesare la burse scolare sau universitare, dosare de handicap, judecatorie, notariat, etc.

- Cereri pentru eliberare adeverinte de spatiu necesare pentru eliberarea Cartii de identitate, viza resedinta;

- Adeverinta de componenta familiala;

- Adeverinta ca figureaza cu teren si constructii in registrele agricole pentru notarea acestora la Cartea funciara si APIA;

- Adeverinte de salarizare, necesare pentru : consultatii medicale, spitalizare, imprumut bancar, giranti;

- Cereri pentru eliberarea certificatelor fiscale;

- Cereri pentru intocmirea anchetelor sociale;

- Cereri pentru eliberarea certificatelor de urbanism;

- Cereri pentru eliberarea autorizatiilor de construire;

- Cereri pentru luarea in evidenta teren in Registrul agricol;

- Adrese si procese verbale de contraventie primite de la Serviciul Politiei Rutiere;

- Citatii si Comunicari primite de la Judecatorii, Tribunale si Curti de Apel.

In ceea ce priveste adresele si circularele primite de la diferite institutii : Institutia Prefectului – judetul Bihor, Consiliul judetean Bihor, Directia Generala a Finantelor Publice Bihor, Directia de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Bihor, Agentia Nationala a Functionarilor Publici Bucuresti, etc., la toate actele respective, care in marea lor majoritate au solicitat transmiterea unui raspuns, s-a comunicat de catre institutia noastra cele solicitate in termen.

Tot in cursul anului 2019, s-au efectuat controale la : registrele agricole, registrele de intrare – iesire corespondenta, reclamatii si sesizari, certificate de producator, alocatii de sustinere a familiei si ajutoare sociale din partea Institutiei Prefectului – Judetul Bihor, Directiei Judetene de Statistica, AEP, Consiliul Judetean Bihor, Directiei Agricole, Inspectoratul Teritorial de Munca, Directia Judeteana de Asistenta Sociala si Protectia Copilului, Agentia Judeteana pentru Plati si Inspecie Sociala Judetul Bihor.

Au fost inregistrate un numar de 3 sesizari, la care s-a transmis raspuns in termenul prevazut de lege.

In ceea ce priveste liberul acces la informatiile publice, conform Legii nr. 544/ 2001, am avut un numar de 10 solicitari la care s-a dat raspuns in termenul prevazut de lege.

In ceea ce priveste activitatea desfasurata pe linie de stare civila de la inceputul anului 2019 si pana la finele acestuia, au fost rezolvate urmatoarele probleme:

- Cereri inregistrate pentru incheierea casatoriei conform certificatelor medicale prenuptiale si a declaratiilor solicitantilor, in nr. de 12;

- Cereri pentru inregistrarea decesului conform certificatelor medicale constatatoare ale decesului eliberate de unitatile sanitare, in nr. de 48;

- cereri pentru transcrierea certificatelor de stare civila inregistrate in strainatate in nr. de 2.

- au fost solutionate 2 dosare privind divortul pe cale administrativa;

- s-au primit, operat si transmis diferite mentiuni – 310

- rectificari eliberate, extrase multilingve, extrase pentru uzul organelor de stat la solicitarea persoanelor fizice si juridice;

- dosare 50 ani casatorie – 1

- dosare de ajutor social :

- la inceputul anului – 15

- la sfarsitul anului – 17

- dosar ingrijire copil 2 ani si stimulent insertie – 16

- dosare alocatii de stat – 8

- dosare incalzire lemne VMG – 17

- dosare incalzire locuinte populatie – 3

- dosare asistenti personali : la inceputul anului 2019 – 11 iar la sfarsitul anului 2019 - 10

- dosare indemnizatii acordate persoanelor cu handicap la inceputul anului 23 iar la sfarsitul anului 25

- s-au intocmit anchete sociale solicitate de cetatenii sau institutii publice referitor la persoanele cu handicap, burse scolare, burse sociale

- dosare ajutor urgenta – 7

- dosare de ajutor inmormantare – 2

S-a raspuns la toate adresele si situatiile solicitate .

Lunar s-au intocmit borderouri cu buletinele decedatilor din luna expirata, care se predau la SPCLEP Stei sau la locul eliberarii.

Tot lunar, se inainteaza, dupa intocmire, buletinele statistice de nastere, casatorie si deces si alte situatii privind activitatea desfasurata pe linie de stare civila.

BIROU CONTABILITATE, IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE

Activitatea din cadrul biroului contabilitate s-a desfășurat în condiții bune atât în ceea ce privește activitatea de impozite și taxe, resurse umane precum și activitatea financiar contabilă în ansamblu. Principalele activități desfășurate în cadrul Biroului contabilitate sunt următoarele :

- întocmirea documentelor de plată și asigurarea plăților cheltuielilor bugetare, în limita creditelor deschise și a disponibilităților aflate în cont ; verificarea concordanței între ordinele de plată emise și extrasele de cont eliberate de trezorerie
- planificarea, coordonarea, organizarea și controlarea evidenței contabile bugetare
- exercitarea activității de control financiar preventiv
- întocmirea fișei mijloacelor fixe, evidențierea și înregistrarea în contabilitate a imobilizărilor și a amortizării mijloacelor fixe din patrimoniul primăriei care sunt supuse amortizării.
- întocmirea balanțelor lunare, a darilor de seamă contabile trimestriale și anuale și a conturilor de execuție atât pentru activitatea bugetului local sursă A cât și pe sursă E precum și a altor situații cerute de către A.J.F.P.Bihor Oradea și de către Trezoreria municipiului Beius.
- conducerea evidenței contabile a veniturilor și a cheltuielilor bugetare pe baza situațiilor centralizate potrivit clasificăției bugetare și a planului de conturi aprobat prin Ordinul 2021/24.12.2013.
- întocmirea Registrelor contabile prevăzute de legislația în vigoare.
- evidențierea și urmărirea oricărui avansuri plătite și a decontării lor.
- derularea activităților de casierie a primăriei care cuprinde încasarea creanțelor bugetului local, încasarea veniturilor din prestări servicii, respectiv apă, canal, salubritate precum și încasarile de la Partia de schi Vartop-Piatra Graitoare.
- întocmirea fișei debitorilor și creditorilor.
- întocmirea și evidența facturilor emise de către primărie pentru servicii, închirieri ;
- evidența contractelor și a încasărilor din concesiuni, închirieri etc.
- evidența documentelor cu regim special și a altor valori.
- întocmirea bugetului local și a bugetului activităților finanțate din venituri proprii
- întocmirea la termen a documentelor de angajare bugetară și de plată ale activităților din coordonarea compartimentului.

Lucrările privind întocmirea și depunerea Bugetului de venituri și cheltuieli pornind de la varianta aprobată inițial prin H.C.L.nr.28/18.04.2019 cât și rectificările care s-au efectuat în cursul anului 2019 în număr de 4 (variante: August I, August II, Noiembrie I, Noiembrie II) au fost realizate în condițiile și la termenele prevăzute de actele normative în vigoare, Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, modificată și completată prin O.U.G.nr.63/2010, Legea nr.50/2019-Legea bugetului de stat pe anul 2019, toate influențele aduse bugetului local fiind supuse spre aprobare Consiliului local al orașului Nucet și depuse în termen Direcției Generale a Finanțelor Publice Bihor-Serviciul Buget și Contabilitate Publică precum și Trezoreriei municipiului Beius în vederea derulării și realizării în bune condiții a activităților prevăzute pentru anul financiar 2019. Varianta aprobată inițial a fost în suma de 10.817,38 mii lei înregistrând o creștere de 2.691,00 mii lei pe parcursul anului 2019, influențele aduse fiind prezentate în cele 4 rectificări de buget astfel încât la finele anului 2019 Bugetul local al orașului Nucet a fost în suma de 13.508,38 mii lei. Excedentul bugetului local pe anul 2019 sursă A, Secțiunea de funcționare este în suma de 834.493,54 lei.

Deasemenea bugetul activitatii finantate integral din venituri proprii – sursa E a fost aprobat initial in suma de 800,00 mii lei si nu a fost rectificat in anul 2019, la finele anului deficitul bugetului local pe anul 2019 sursa E, Sect. de functionare este in suma de 114.853,65 lei.

Derularea executiei Bugetului local al orasului Nucet pe cele doua surse de finantare s-a facut prin sistemul de raportare Forexebug, unde au fost depuse in sistem toate bugetele, s-au facut angajamentele bugetare si au fost inregistrate toate platile. Deasemenea au fost transmise lunar Balantele de verificare precum si o serie de formulare, in functie de perioada de raportare. Pentru toate situatiile depuse in Sistemul de raportare Forexebug s-au primit recipisele de validare.

In ceea ce priveste Situatiile financiare respectiv Bilantul contabil, Contul de rezultat patrimonial si Contul de executie bugetara al orasului Nucet, acestea au fost intocmite trimestrial, semestrial si anual fiind certificate de catre Trezoreria municipiului Beius unde Primaria orasului Nucet are deschise conturile pentru derularea operatiunilor de incasari si plati precum si de catre personalul specializat din cadrul Serviciului buget si contabilitate publica al D.G.F.P.Bihor-Oradea unde a fost depus un exemplar atat in format electronic cat si pe suport de hartie.

Situatiile financiare la finele anului 2019 respectiv, Contul de executie bugetara al orasului Nucet pe anul 2019 sunt prezentate in Anexa nr.1 a prezentului raport. Executia bugetului local la finele anului 2019, respectiv a sectiunii de functionare prezinta sold excedent in suma de 834.493,54 lei, astfel la sfarsitul anului soldul contului 521.03 Rezultatul exercitiului bugetar din anii precedenti este in suma de 849.108,62 lei care va fi utilizat in anul 2020 pentru acoperirea temporara a gurilor de casa ale sectiunii de functionare. Executia bugetului activitatii finantate integral din venituri proprii la finele anului 2019 prezinta sold deficit in suma de 114.853,65 lei, care a fost acoperit din excedentul anilor precedenti, astfel la finele anului 2019 soldul contului 562.03 Rezultatul exercitiului bugetar din anii precedenti este in suma de 24.280,00 lei care va fi utilizat in anul 2020 pentru acoperirea cheltuielilor sectiunii de functionare.

Situatiile financiare ale Primariei orasului Nucet cuprinzand Bilant, Cont de rezultat patrimonial, fluxuri de trezorerii precum si conturile de executie ale bugetului local si bugetului activitatii finantate integral din venituri proprii sunt supuse auditarii potrivit Legii 672/2002 privind auditul public intern cu modificarile si completarile ulterioare si a Normelor generale privind exercitarea activitatii de audit public intern, aprobate prin H.G. nr.1086/2013 publicata in M.O.17/10.01.2014.

Referitor la activitatea de resurse umane din cadrul Biroului contabilitate aceasta s-a desfasurat in conditii bune atat in ceea ce priveste achitarea drepturilor salariale ale personalului din cadrul aparatului propriu al Primariei orasului Nucet cat si al unitatilor subordonate.

Obligatiile de plata privind contributiile unitatii si ale angajatilor catre bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale, bugetul asigurarilor de sanatate si bugetul fondului de somaj au fost achitate lunar la termenele prevazute de actele normative in vigoare, la finele anului 2018 nu avem inregistrate obligatii de plata restante catre Bugetul general consolidat al statului. Lunar au fost depuse declaratiile privind obligatiile de plata ale unitatii la termenele stabilite, iar situatiile statistice lunare si trimestriale solicitate de catre Directia Judeteana de Statistica a Judetului Bihor-Oradea au fost depuse la termen.

Potrivit Ordinului Ministerului Finantelor nr.1064/2005 s-au depus lunar la D.G.F.P.Oradea, anexele privind monitorizarea numarului de posturi si a cheltuielilor de personal pe fiecare activitate potrivit clasificatiei bugetare.

Deasemenea, la finele anului 2019 s-a efectuat inventarierea patrimoniului Primariei orasului Nucet si unitatilor subordonate in urma caruia nu s-a constatat diferente intre soldurile scriptice si cele factice. Soldurile conturilor de activ si pasiv fiind reflectate in Bilantul contabil incheiat la finele anului 2019. Toate mijloacele fixe au intocmit fisa mijlocului fix, fiind asigurata atat evidenta analitica a acestora cat si evidenta sintetica precum si calculul si inregistrarea amortizarii mijloacelor fixe care sunt supuse amortizarii.

Referitor la activitatea Impozite si taxe, evidenta impozitelor si taxelor locale in cadrul Primariei orasului Nucet se efectueaza in sistem informatic si cu respectarea legislatiei in vigoare conform Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal.

Obiectivele compartimentului de impozite si taxe cuprinde :

- Gestionarea documentelor referitoare la impunerea fiecarui contribuabil persoane fizice si juridice prin intocmirea dosarului fiscal.
- Asigurarea confidentialitatii si securitatii datelor personale cuprinse in dosarul fiscal.
- Operarea si urmarirea debitelor si scaderilor in evidentele analitice si sintetice.
- Solutionarea la termen a cererilor depuse de contribuabili.
- Verificarea documentelor de incasare in numerar si prin virament a veniturilor bugetului local, a termenelor de plata si incadrarea corecta pe subdiviziunile clasificatiei bugetare.
- Conducerea evidentelor veniturilor incasate pe surse si pe conturi de venituri.
- Intocmirea instiintarilor de plata, somatii, titluri executorii, infiinteaza popriri pe venituri realizate de debitori si urmareste respectarea termenelor pentru popririile infiintate.
- Evidentiaza si urmareste debitele restante.
- Intocmeste borderourile de debite pentru titlurile executorii primite de la alte unitati si confirmarea titlurilor executorii.
- Asigurarea incasarii creantelor in termenul de prescriptie.
- Calculeaza majorarile de intarziere.
- Colaboreaza cu celelalte institutii :Finante, Curtea de Conturi, Justitie, Politie.
- Raspunde de gestionarea numerarului si depunerea acestuia la Trezorerie.
- Urmareste respectarea regulamentului privind operatiunile de casa-banca.
- Arhiveaza toate documentele care fac obiectul activitatii.
- Se intocmesc matricole si se completeaza Registrele de rol nominal unice pentru persoanele fizice si juridice.

Situatia debitelor restante la finele anului 2019 se prezinta astfel :

Nr. crt.	Cod venit	Denumire venit	Nr. Poz.	Valoare (lei)
1.	07020101	Impozit cladiri PF	140	36.226,71
2.	07020102	Impozit cladiri PJ	22	119.172,59
3.	07020201	Impozit teren PF	269	39.599,69
4	07020202	Impozit teren PJ	29	141.448,91
5	070203	Taxa timbru judiciar	1	10.024,00
6	16020201	Impozit mijloace transport PF	99	52.962,56
7	16020202	Impozit mijloace transport PJ	7	3.064,22
8	160203	Autorizatii alimentatie publica	6	851,00
9	180250	Taxa firma si afisaj	14	2.684,12
10	300205	Venituri din concesiuni si inch.	2	894,00
11	350201	Venituri din amenzi	163	197.591,00
12	360250	Alte venituri (garaje)	9	883,53
13	360250	Alte venituri-salubritate	92	58.685,00
14	360250	Alte venituri-fond cinegetic	1	47.254,28
		TOTAL GENERAL		711.341,61

ACTIVITATEA DE AUDIT

Prin HCL nr. 37/2017 s-a aprobat aderarea Orasului Nucet la Asociatia Comunelor din Romania si s-a incheiat Acordul de Cooperare prin Actul Aditional nr.11/2017-privind organizarea si exercitarea activitatii de audit public intern;

- documente referitoare la realizarea misiunii de audit : 1 raport de audit conform planului de audit pe anul 2019, pe tema "Evaluarea sistemului de prevenire a coruptiei 2019 pentru Unitatea Administrativa Teritoriala al Orasului Nucet si pentru Scoala Gimnaziala nr.1 Nucet"

Bază legală de elaborare a raportului :

- Legea nr. 672/2002 republicată, cu modificările și completările ulterioare privind auditul public intern;

- H.G. 1086/2013 pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea activității de audit public intern, Hotararea nr.1183/2012, pentru aprobarea normelor privind sistemul de cooperare pentru asigurarea functiei de audit public intern si a planului de audit.

Recomandările formulate de auditorii interni în cadrul misiunilor de audit realizate în anul 2019 asupra îmbunătățirii activității;

1. Intocmirea chestionarelor de evaluare a nivelului de cunoastere de catre angajati a normelor de etica si integritate, a raportarilor aferente si informarea tuturor angajatilor din cadrul institutiei. Adoptarea unei proceduri de sistem "Semnalarea iregularitatilor" pentru aplicarea de masuri de protectie a salariatilor care semnaleaza nereguli. Participarea personalului la programe de perfectionare profesionala avand tematici : etica, conduita si integritate, masuri de anticoruptie si comunicare.
2. Intocmirea chestionarelor de evaluare a nivelului de cunoastere de catre angajati a normelor privind consilierul etic si rolul acestuia in institutia publica. Actualizarea fiselor de post pentru personalul cu atributii specifice.
3. Organizarea unor sesiuni de informare periodica astfel incat fiecare salariat sa cunoasca misiunea incredintata, obiectivele si atributiile institutiei si postului pe care il ocupa. Stabilirea unor masuri de control si monitorizare pentru gestionarea riscurilor generate de existent functiilor sensibile.

ANEXA NR.1

Contul de executia bugetara al bugetului local al orasului Nucet pe cele doua sectiuni, la finele anului 2019 se prezinta astfel :

- LEI -

Nr crt	Denumirea indicatorilor	Cod indicat or	Program initial 2019	Program definitiv 2019	Realizari
	TOTAL VENITURI		10817380	13508380	8903448
	VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE		5437380	5874380	6104431
	Impozit pe venit	030000	2000	2000	483
	Imp.pe venit din transf.propr.imobiliare	031800	2000	2000	483
	Cote si sume def.din imp.pe venit	040000	2147000	2712000	2797966
	Cote def.din imp.pe venit	040100	1140000	1140000	1224711
	Sume aloc.de cons.jud.pt.echil.BL	040400	1007000	1007000	1122712
	Sume repartiz.din Fd.la disp.Consil. Judetean	040500		565000	450543

	Impozite si taxe pe proprietate	070000	357000	497000	470985
	Impozit pe cladiri	070101	267000	357000	353800
	Impozit pe terenuri	070202	84000	114000	87787
	Taxe judiciare de timbru	070300	5000	5000	13606
	Alte impozite si taxe pe proprietate	075000	1000	21000	15792
	Sume defalcate din T.V.A	110000	2854000	3125000	3112451
	Sume def.din TVA pt fin.ch desc.la niv.jud.	110100		20000	15933
	Sume def.dinTVAppt.fin.chelt. descentr.oras.	110200	130000	130000	121518
	Sume def.din TVA pt.echil.B.L.	110600	2724000	2975000	2975000
	Taxa pe utiliz.bun.	160000	66000	128000	132501
	Taxa asupra mijl.de transport	160200	52000	84000	69909
	Taxa pt.elib.de licente si aut.de funct.	160300	14000	44000	62592
	Alte impozite si taxe fiscale	180000	3000	6000	5626
	Alte impozite si taxe	185000	3000	6000	5626
	Venituri din proprietate	300000	81000	81000	64253
	Varsaminte din profitul net al regiilor autonome	300100	39000	39000	38970
	Venituri din concesiuni si inchirier	300530	42000	42000	25283
	Venit.din prest.de serv.si alte activ	330000	86380	86380	15916
	Venit.din prestari servicii	330800	82380	82380	11530
	Contrib.parintilor pt.intret.copiilor	331000	4000	4000	4386
	Amenzi,penalit.si confiscari	350000	51000	51000	43533
	Venit.din amenzi si alte sanctiuni	350100	51000	51000	43533
	Diverse venituri	360000	162000	162000	159939
	Alte venituri	365000	162000	162000	159939
	Subv.de la bug.de stat	420000	8000	8000	1213
	Subv.pt.acord.ajut.pt.inc.loc.	423400	8000	8000	1213
	Vars.din Sect.de funct.pt.finantarea Sect.de dezvolt. a bugetului local(cu semnul minus)	370300	-380000	-984000	-700435
	VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE		5380000	7634000	2799017
	Vars.din Sectiunea de functionare	370400	380000	984000	700435
	Subv.de la bug.de stat	420000	5000000	6650000	2098582
	Subv.Finantarea P.N.D.L.	426500	5000000	6650000	2098582
	TOTAL CHELTUIELI-din care :		10832000	13523000	8068954
	CH. SECTIUNII DE FUNCTIONARE		5452000	5889000	5269937
	Autoritati publice si act. externe	510000	2485000	2390000	2239075
	-chelt.de personal	510010	1771000	1631000	1598922
	-chelt materiale si servicii	510020	714000	759000	640153
	Alte servicii publice generale	540000	5000	5000	
	Fond de rezerva bugetara la disp.autorit.locale	500400	5000	5000	
	Ordine publ.si siguranta nationala	610000	6000	6000	4400
	-chelt materiale si servicii	610020	6000	6000	4400
	Invatamant	650000	157000	249500	243143
	-chelt.mater.si serv	650020	151000	223500	222737
	-tichete cresa	650257	6000	26000	20406
	Cultura, recreere si religie	670000	361000	483000	421165
	-chelt.de personal	670010	212000	212000	202537
	-chelt.mater.si serv.	670020	149000	251000	198628
	-sustinerea cultelor	670059	20000	20000	20000

	Asigurari si asistenta sociala	680000	983000	1008000	873923
	-chelt.de pers-asist.sociala+cresa	680010	470000	470000	418910
	-chelt.mater.si serv.-cresa	680020	98000	123000	114548
	- aj.inc.locuintei+indemniz.asist.soc.	680057	415000	415000	340465
	Locuinte,serv.si dezvolt publica	700000	160000	310000	274110
	Iluminat	700020	160000	310000	274110
	Protectia mediului-salubritate	740000	788000	738000	656342
	-chelt.de personal	740010	418000	418000	399324
	-chelt.mat.si serv.	740020	370000	320000	257018
	Agricultura si silvicultura	830000	170000	231000	138455
	-chelt.mat.si serv.	830020	170000	231000	138455
	Transporturi	840000	75000	75000	74783
	-chelt.mat.si serv.	840020	75000	75000	74783
	Alte act. economice Turism	870000	262000	393500	344541
	-chelt.de personal	870010	77000	77000	67373
	-chelt.mat.si serv.	870020	185000	316500	277168
	Excedent- sectiunea de functionare				834494
	CH. SECTIUNII DE DEZVOLTARE		5380000	7634000	2799017
	Autoritati publice si act. externe	510000	100000	310000	305553
	-chelt.de capital	510071	100000	310000	305553
	Invatamant	650000		24000	23800
	-chelt.de capital	650071		24000	23800
	Cultura, recreere si religie	670000	160000	270000	153668
	-chelt.de capital	670071	160000	270000	153668
	Locuinte,serv.si dezvolt publica	700000		110000	108573
	-chelt.de capital	700071		110000	108573
	Transporturi	840000	5120000	6920000	2207423
	-chelt.de capital	840071	5120000	6920000	2207423

Contul de executie al activitatii finantate integral din venituri proprii la finele anului 2019

- Lei -

Nr. crt.	Denumirea indicatorilor	Cod cont	Program initial 2019	Program definitiv 2019	Realizari
	Venituri-Total din care:		800000	800000	672482
	VENITURILE SECT. DE FUNCT.		800000	800000	672482
	Venituri din prest.serv.	330800	800000	800000	672482
	Cheltuieli-Total din care:		939140	939140	787336
	CH. SECT. DE FUNCTIONARE		939140	939140	787336
	Alte actiuni economice	870000	939140	939140	787336
	-chelt.mat.si serv.	870020	939140	939140	787336
	DEFICIT				114854

CONTROL COMERCIAL

Pe parcursul anului 2019, pe linie de control comercial si autorizări, au fost rezolvate următoarele probleme: la începutul anului 2020 printr-o adresa formulata catre Oficiul Registrului Comertului, am solicitat sa ne transmita evidenta tuturor agenților economici care sunt înregistrați si au sediul in orașului Nucet și localitățile componente, deoarece odata cu trecerea autorizarii la ORC noi nu mai aveam o situatie clara. Am primit situatia exacta pentru toti agentii economici care cuprinde: - numele pentru PFA, II, sau denumirea pentru S.C si SA;

- informatii de identificare;
- sedii si /sau activitati autorizate;
- puncte de lucru

Din această evidență rezultă că în orașul Nucet și localitățile componente Băița, Băița-Plai și Satul de Vacanță Vârtop, erau inregistrate la Oficiul Registrului Comertului un număr de 121 agenti economici, repartizati astfel:

Nucet – societati comerciale - 26;

- persoane fizice autorizate – 24;
- întreprinderi individuale – 12;
- întreprinderi familiale - 3;

Băița – societati comerciale - 22;

- persoane fizice autorizate –9;

Băița –Plai : - societate pe actiuni 1;

- persoane fizice autorizate 1.

Satul de Vacanță Vârtop - societati comerciale - 18;

- persoane fizice autorizate – 3;
- întreprinderi individuale – 2;

Pe parcursul anului 2019 atat in orasul Nucet cat si in localitatile componente, s-au derulat activitati constante, in toate domeniile de activitate. In Nucet incepand cu data de 01.06.2019 S.C.GALANT COM S.R.L. si-a incetat activitatea din oras , urmand ca spre finele anului sa inchirieze spatiul societatii VIOLETBUSE S.R.L care-si desfasoara activitatea cu acelasi profil..S.C. Universal S.R.L. si-a suspendat activitatea de alimentatie publica, iar spatiul a fost inchiriat societatii PRATAFLOR S.R.L. urmand ca activitatea pe care o desfasoara sa fie tot alimentatie publica. S.C.YLYCOMP S.R.L. a depus documentatia in vederea obtinerii autorizatiei pentru alimentatie publica dar, nu detinea aviz de la Directia de Sanatate Publica, in consecinta, nu a fost eliberata autorizatia pana la intrarea in legalitate si pe parcursul anului datorita fluxului mic de clienti, a fost nevoita sa opreasca activitatea. A fost solicitata autorizatie

de functionare pentru alimentatie publica de catre S.C.DOLCERIA MONA-EVENT S.R.L. incepand cu luna ianuarie, BOTIOC ANAMARIA-AMALIA INTREPRINDERE INDIVIDUALA din luna septembrie si a fost depusa documentatia de catre S.C.PRATAFLOR S.R.L. dar este incompleta si nu s-a eliberat autorizatie.

În Satul de Vacanță Vârtop, unsprezece societati au solicitat viza pentru autorizatia de alimentatie publica ,

Potrivit Legii nr. 650/2002, privind comercializarea produselor și serviciilor de piață am următoarele atribuții: verificarea autorizațiilor și avizelor necesare funcționării societăților, afișarea orarului de funcționare în mod vizibil din exterior și respectarea acestuia, notificările care se fac la primării cu ocazia vânzărilor de lichidare și soldare, posibilitatea verificării ca informațiile furnizate de aparatele de măsură să fie vizibile cumpărătorului.

În urma verificărilor efectuate, am constatat că societățile comerciale își desfășoară activitatea pe baza autorizațiilor și avizelor necesare.

Din partea consumatorilor nu au fost primite reclamatii

Nu au fost făcute din partea agenților economici, notificări în vederea vânzărilor de lichidare sau soldare.

În ce privește activitatea de urmărire și executare silită a amenzilor contravenționale aplicate persoanelor fizice, pe parcursul anului au fost trimise înștiințări și somații, urmandu-se calea legala pentru recuperarea debitelor. Am intocmit evidența proprie cu titlurile executorii primite spre urmărire asigurând încasarea creantelor bugetare în termenele de prescripție; acte necesare executării silite;

Incepand cu luna mai a anului 2019 , ca urmare a Ordinului comun al M.F.P. nr.1938/26.04.2018 si a M.D.R.A.P. nr. 4735/07.05.2018 pentru aprobarea procedurii de acordare a asistentei realizate de catre organul fiscal local, in colaborare cu organul fiscal central in vederea completarii si/sau depunerea , precum si transmiterea declaratiilor pentru agentii economici, primaria a incheiat un protocol de colaborare cu DGFP Beius, fiind desemnata sa ma ocup de primirea si depunerea acestora. Un numar de 26 de declaratii olograf au fost depuse la primaria, urmand ca pe viitor, acest protocol sa ramana valabil, noi punand la dispozitie persoanelor interesate un computer in vederea completarii online a declaratii;or si trimiterea acestora.

Activitățile desfășurate pe linie de control commercial , s-au completat cu alte acțiuni în urma dispozițiilor primite din partea conducerii,cum ar fi deplasarea pe timpul iernii la casieria partiei de schi repetitiv, la trei sau patru zile in prima parte a anului 2019 pana in luna martie sau, transmiterea unor citatii persoanelor care datorita schimbarii domiciliului nu au putut fi gasite; am avut patru cazuri, din care doar trei persoane identificate Aceste dispozitii au fost indeplinite în limitele competenței materiale și teritoriale de care dispun.

Activitatea de achiziții publice

În cursul anului 2019, în cadrul activității de achiziții publice, au fost întocmite un număr de 115 achiziții conform Legii nr. 98/2016, respectiv a HG nr. 395 / 2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, dintre care 114 – achiziții directe și o procedură simplificată, cuprinzând: - referate de necesitate, -studii de oportunitate, note justificative, invitații de participare, - anunțuri publicitare, - procese-verbale de evaluare a ofertelor, - contractele de achiziție a lucrărilor, produselor sau serviciilor, - procese verbale de recepție.

Achizițiile directe derulate în cursul anului 2019, sunt următoarele:

1.DA22197545

Data publicare: **10.01.2019 10:23**

Cod si denumire CPV: **15800000-6 - Diverse produse alimentare (Rev.2)**

Data atribuirii: **10.01.2019 11:18**

Ofertant: **11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL**

Valoare estimata: **231,88 RON**

2.DA22219802

Data publicare: **15.01.2019 09:46**

Cod si denumire CPV: **34913000-0 - Diverse piese de schimb (Rev.2)**

Data atribuirii: **15.01.2019 12:10**

Ofertant: **RO5031393 VARIANT M**

Valoare estimata: **57.143,00 RON**

3.DA22233185

Data publicare: **16.01.2019 15:44**

Cod si denumire CPV: **79418000-7 - Servicii de consultanta in domeniul achizitiilor (Rev.2)**

Data atribuirii: **17.01.2019 09:55**

Ofertant: **RO 14719520 NICOLAE BLAJ CONSULT**

Valoare estimata: **12.500,00 RO**

4.DA22245751

Data publicare: **18.01.2019 11:25**

Cod si denumire CPV: **30125100-2 - Cartuse de toner (Rev.2)**

Data atribuirii: **21.01.2019 09:11**

Ofertant: **35194589 Zeta Distributie SRL**

Valoare estimata: **3.600,00 RON**

5.DA22248074

Data publicare: **18.01.2019 13:26**

Cod si denumire CPV: **30192700-8 - Papetarie (Rev.2)**

Data atribuirii: **21.01.2019 11:13**

Ofertant: **RO95205 SC ANDA COM SRL**

Valoare estimata: **810,09 RON**

6.DA22283458

Data publicare: **25.01.2019 13:34**

Cod si denumire CPV: **15800000-6 - Diverse produse alimentare (Rev.2)**

Data atribuirii: **25.01.2019 14:14**

Ofertant: **11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL**

Valoare estimata: **280,85 RON**

7.DA22316552

Data publicare: 31.01.2019 09:48
Cod si denumire CPV: 79952100-3 - Servicii de organizare de evenimente culturale (Rev.2)
Data atribuirii: 01.02.2019 08:27
Ofertant: 38519782 VIKINGARTIST S.R.L.
Valoare estimata: 48.500,00 RON

8.DA22358888
Data publicare: 07.02.2019 08:49
Cod si denumire CPV: 15897300-5 - Pachete de alimente (Rev.2)
Data atribuirii: 11.02.2019 13:44
Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
Valoare estimata: 193,94 RON

9.DA22391639
Data publicare: 12.02.2019 14:15
Cod si denumire CPV: 71356100-9 - Servicii de control tehnic (Rev.2)
Data atribuirii: 12.02.2019 14:24
Ofertant: 25671486 PERCEC MARIA
Valoare estimata: 3.000,00 RON

10.DA22401936
Data publicare: 13.02.2019 15:28
Cod si denumire CPV: 42961100-1 - Sisteme de control al accesului (Rev.2)
Data atribuirii: 14.02.2019 10:02
Ofertant: 37450195 Simon Cornel Cristian
Valoare estimata: 8.091,00 RON

11.DA22401966
Data publicare: 13.02.2019 15:30
Cod si denumire CPV: 42961100-1 - Sisteme de control al accesului (Rev.2)
Data atribuirii: 14.02.2019 10:03
Ofertant: 37450195 Simon Cornel Cristian
Valoare estimata: 21.576,00 RON

12.DA22404909
Data publicare: 14.02.2019 10:02
Cod si denumire CPV: 15800000-6 - Diverse produse alimentare (Rev.2)
Data atribuirii: 14.02.2019 12:27
Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
Valoare estimata: 107,14 RON

13.DA22436659
Data publicare: 19.02.2019 12:56
Cod si denumire CPV: 50116100-2 - Servicii de reparare a sistemelor electrice (Rev.2)
Data atribuirii: 19.02.2019 13:39
Ofertant: 36434833 MULTINATIONAL CONSULTING SERVICE SRL
Valoare estimata: 9.360,00 RON

14.DA22437968
Data publicare: 19.02.2019 14:01
Cod si denumire CPV: 44423000-1 - Diverse articole (Rev.2)
Data atribuirii: 20.02.2019 08:32
Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
Valoare estimata: 258,00 RON

15.DA22441109
Data publicare: 20.02.2019 08:51

Cod si denumire CPV: 34913000-0 - Diverse piese de schimb (Rev.2)
Data atribuirii: 20.02.2019 09:26
Ofertant: RO5031393 VARIANT M
Valoare estimata: 4.194,00 RON
16.DA22455565
Data publicare: 21.02.2019 12:37
Cod si denumire CPV: 45311100-1 - Lucrari de cablare electrica (Rev.2)
Data atribuirii: 21.02.2019 15:06
Ofertant: RO26471400 HELION SECURITY SRL
Valoare estimata: 1.912,49 RON
17.DA22460235
Data publicare: 22.02.2019 08:32
Cod si denumire CPV: 42961100-1 - Sisteme de control al accesului (Rev.2)
Data atribuirii: 22.02.2019 11:16
Ofertant: RO26471400 HELION SECURITY SRL
Valoare estimata: 7.632,00 RON
18.DA22503592
Data publicare: 28.02.2019 11:12
Cod si denumire CPV: 44423000-1 - Diverse articole (Rev.2)
Data atribuirii: 28.02.2019 11:33
Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
Valoare estimata: 242,93 RON
19.DA22531824
Data publicare: 05.03.2019 10:22
Cod si denumire CPV: 30192700-8 - Papetarie (Rev.2)
Data atribuirii: 05.03.2019 11:01
Ofertant: RO95205 SC ANDA COM SRL
Valoare estimata: 705,04 RON
20.DA22555317
Data publicare: 07.03.2019 11:47
Cod si denumire CPV: 39831240-0 - Produse de curatenie (Rev.2)
Data atribuirii: 07.03.2019 15:03
Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
Valoare estimata: 372,41 RON
21.DA22558033
Data publicare: 07.03.2019 13:53
Cod si denumire CPV: 15800000-6 - Diverse produse alimentare (Rev.2)
Data atribuirii: 07.03.2019 15:03
Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
Valoare estimata: 89,20 RON
22.DA22604828
Data publicare: 14.03.2019 15:11
Cod si denumire CPV: 15800000-6 - Diverse produse alimentare (Rev.2)
Data atribuirii: 15.03.2019 09:39
Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
Valoare estimata: 375,45 RON
23.DA22643054
Data publicare: 20.03.2019 14:22
Cod si denumire CPV: 34928472-7 - Stalpi de semnalizare (Rev.2)
Data atribuirii: 20.03.2019 14:47

Ofertant: **RO27931698 SC TEHNO TRAFIC SRL**
Valoare estimata: **1.680,70 RON**

24.DA22659032
Data publicare: **22.03.2019 11:32**
Cod si denumire CPV: **50413200-5 - Servicii de reparare si de intretinere a echipamentului de stingere a incendiilor (Rev.2)**
Data atribuirii: **22.03.2019 12:23**
Ofertant: **RO14964006 SC FLORIVAS SRL**
Valoare estimata: **1.729,00 RON**

25.DA22693425
Data publicare: **27.03.2019 13:51**
Cod si denumire CPV: **35261000-1 - Panouri de informare (Rev.2)**
Data atribuirii: **27.03.2019 15:21**
Ofertant: **38502390 ECOCONS POINT**
Valoare estimata: **2.400,00 RON**

26.DA22832794
Data publicare: **15.04.2019 13:09**
Cod si denumire CPV: **30000000-9 - Echipament informatic si accesorii de birou, cu exceptia mobilierului si a pachetelor software (Rev.2)**
Data atribuirii: **15.04.2019 20:13**
Ofertant: **RO26471400 HELION SECURITY SRL**
Valoare estimata: **1.340,00 RON**

27.DA22869443
Data publicare: **18.04.2019 14:30**
Cod si denumire CPV: **15800000-6 - Diverse produse alimentare (Rev.2)**
Data atribuirii: **18.04.2019 15:45**
Ofertant: **11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL**
Valoare estimata: **644,99 RON**

28.DA22922398
Data publicare: **25.04.2019 17:46**
Cod si denumire CPV: **72700000-7 - Servicii de retele informatice (Rev.2)**
Data atribuirii: **27.04.2019 19:48**
Ofertant: **28620380 KLEIN OCTAVIAN ALEXANDRU PERSOANA FIZICA AUTORIZATA**
Valoare estimata: **16.800,00 RON**

29.DA22984509
Data publicare: **09.05.2019 10:56**
Cod si denumire CPV: **75251110-4 - Servicii de prevenire a incendiilor (Rev.2)**
Data atribuirii: **10.05.2019 09:49**
Ofertant: **34930989 CARTIS IONEL PERSOANA FIZICA AUTORIZATA**
Valoare estimata: **4.800,00 RON**

30.DA22999522
Data publicare: **10.05.2019 12:09**
Cod si denumire CPV: **90921000-9 - Servicii de dezinfectie si de dezinsectie (Rev.2)**
Data atribuirii: **13.05.2019 12:52**
Ofertant: **RO8694579 MALLINE IMPEX**
Valoare estimata: **14.339,80 RON**

31.DA23025962
Data publicare: **14.05.2019 12:37**
Cod si denumire CPV: **48900000-7 - Diverse pachete software si sisteme informatice (Rev.2)**

Data atribuirii: 14.05.2019 13:44
Ofertant: 35179430 LEXIMOB C&T
Valoare estimata: 1.500,00 RON
32.DA23027883
Data publicare: 14.05.2019 13:43
Cod si denumire CPV: 30163100-0 - Carduri pentru cumparat combustibil (Rev.2)
Data atribuirii: 14.05.2019 16:49
Ofertant: RO 30335504 ARTOIL
Valoare estimata: 10.620,00 RON
33.DA23053257
Data publicare: 16.05.2019 12:53
Cod si denumire CPV: 79418000-7 - Servicii de consultanta in domeniul achizitiilor (Rev.2)
Data atribuirii: 17.05.2019 09:06
Ofertant: RO 14719520 NICOLAE BLAJ CONSULT
Valoare estimata: 12.000,00 RON
34.DA23063934
Data publicare: 17.05.2019 11:21
Cod si denumire CPV: 15800000-6 - Diverse produse alimentare (Rev.2)
Data atribuirii: 17.05.2019 13:17
Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
Valoare estimata: 271,98 RON
35.DA23178660
Data publicare: 30.05.2019 14:34
Cod si denumire CPV: 44423000-1 - Diverse articole (Rev.2)
Data atribuirii: 30.05.2019 15:14
Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
Valoare estimata: 114,69 RON
36.DA23186805
Data publicare: 31.05.2019 11:50
Cod si denumire CPV: 77231400-2 - Servicii de inventariere a padurilor (Rev.2)
Data atribuirii: 03.06.2019 12:21
Ofertant: RO22937630 SC MAYA INTERCONS SRL
Valoare estimata: 57.722,00 RON
37.DA23218212
Data publicare: 05.06.2019 08:35
Cod si denumire CPV: 71354300-7 - Servicii de cadastru (Rev.2)
Data atribuirii: 05.06.2019 09:47
Ofertant: 24879579 TOPO VISTA
Valoare estimata: 11.000,00 RON
38.DA23240103
Data publicare: 06.06.2019 15:31
Cod si denumire CPV: 42964000-1 - Echipament de birotica (Rev.2)
Data atribuirii: 07.06.2019 13:16
Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
Valoare estimata: 1.653,73 RON
39.DA23240135
Data publicare: 06.06.2019 15:32
Cod si denumire CPV: 39831240-0 - Produse de curatenie (Rev.2)
Data atribuirii: 07.06.2019 13:16
Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL

Valoare estimata: 70,38 RON
40.DA23240160
Data publicare: 06.06.2019 15:34
Cod si denumire CPV: 15890000-3 - Diverse produse alimentare si produse uscate (Rev.2)
Data atribuirii: 07.06.2019 13:16
Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
Valoare estimata: 323,45 RON

41.DA23259895
Data publicare: 10.06.2019 14:01
Cod si denumire CPV: 79823000-9 - Servicii de tiparire si de livrare (Rev.2)
Data atribuirii: 10.06.2019 14:13
Ofertant: RO 14774435 UP ROMANIA
Valoare estimata: 0,01 RON

42.DA23290656
Data publicare: 13.06.2019 11:14
Cod si denumire CPV: 45233142-6 - Lucrari de reparare a drumurilor (Rev.2)
Data atribuirii: 13.06.2019 14:39
Ofertant: RO 10980670 DRUMURI BIHOR
Valoare estimata: 62.842,50 RON

43.DA23303585
Data publicare: 14.06.2019 13:19
Cod si denumire CPV: 45453000-7 - Lucrari de reparatii generale si de renovare (Rev.2)
Data atribuirii: 18.06.2019 15:14
Ofertant: RO37531737 AVASARUTA
Valoare estimata: 63.000,00 RON

44.DA23335319
Data publicare: 20.06.2019 13:57
Cod si denumire CPV: 45421131-1 - Instalare de usi (Rev.2)
Data atribuirii: 25.06.2019 14:21
Ofertant: RO23940103 TARCAPLAST SRL
Valoare estimata: 39.899,74 RON

45.DA23336753
Data publicare: 20.06.2019 15:04
Cod si denumire CPV: 15890000-3 - Diverse produse alimentare si produse uscate (Rev.2)
Data atribuirii: 24.06.2019 09:48
Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
Valoare estimata: 573,29 RON

46.DA23368086
Data publicare: 25.06.2019 15:26
Cod si denumire CPV: 50110000-9 - Servicii de reparare si de intretinere a autovehiculelor si a echipamentelor conexe (Rev.2)
Data atribuirii: 25.06.2019 15:27
Ofertant: RO 6733663 AUTO BARA & CO S.R.L.
Valoare estimata: 6.657,12 RON

47.DA23377595
Data publicare: 26.06.2019 14:18
Cod si denumire CPV: 50110000-9 - Servicii de reparare si de intretinere a autovehiculelor si a echipamentelor conexe (Rev.2)
Data atribuirii: 26.06.2019 14:25

Ofertant: **RO 6733663 AUTO BARA & CO S.R.L.**
Valoare estimata: **607,98 RON**
48.DA23389072
Data publicare: **27.06.2019 14:45**
Cod si denumire CPV: **44611400-0 - Cisterne de stocare (Rev.2)**
Data atribuirii: **01.07.2019 10:48**
Ofertant: **RO 11874928 Sc Frenocar Parts Srl**
Valoare estimata: **5.700,00 RON**
49.DA23438210
Data publicare: **04.07.2019 14:37**
Cod si denumire CPV: **15890000-3 - Diverse produse alimentare si produse uscate (Rev.2)**
Data atribuirii: **05.07.2019 10:55**
Ofertant: **11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL**
Valoare estimata: **151,41 RON**
50.DA23463352
Data publicare: **09.07.2019 12:50**
Cod si denumire CPV: **44110000-4 - Materiale de constructii (Rev.2)**
Data atribuirii: **09.07.2019 14:15**
Ofertant: **RO 9562380 VITAVERT**
Valoare estimata: **5.398,07 RON**
51.DA23463395
Data publicare: **09.07.2019 12:51**
Cod si denumire CPV: **44100000-1 - Materiale de constructii si articole conexe (Rev.2)**
Data atribuirii: **09.07.2019 14:15**
Ofertant: **RO 9562380 VITAVERT**
Valoare estimata: **5.747,06 RON**
52.DA23532975
Data publicare: **19.07.2019 11:04**
Cod si denumire CPV: **16311100-9 - Masini de tuns iarba pentru peluze, parcuri si terenuri de sport (Rev.2)**
Data atribuirii: **19.07.2019 11:22**
Ofertant: **RO29457400 MOTOUTILAJE SRL**
Valoare estimata: **3.676,48 RON**
53.DA23536005
Data publicare: **19.07.2019 14:25**
Cod si denumire CPV: **39522530-1 - Corturi (Rev.2)**
Data atribuirii: **19.07.2019 14:32**
Ofertant: **14783018 COVERTEX**
Valoare estimata: **4.108,28 RON**
54.DA23627294
Data publicare: **06.08.2019 10:41**
Cod si denumire CPV: **71319000-7 - Servicii de expertiza (Rev.2)**
Data atribuirii: **06.08.2019 13:42**
Ofertant: **36355896 S.C. EXDEPRO S.R.L.**
Valoare estimata: **20.000,00 RON**
55.DA23642896
Data publicare: **08.08.2019 09:23**
Cod si denumire CPV: **39224340-3 - Pubele (Rev.2)**
Data atribuirii: **08.08.2019 09:31**
Ofertant: **RO15785882 EUROPLAST ROMANIA**

Valoare estimata: 8.373,12 RON

56.DA23679443
 Data publicare: 15.08.2019 13:23
 Cod si denumire CPV: 30237410-6 - Mouse pentru computer (Rev.2)
 Data atribuirii: 16.08.2019 10:26
 Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
 Valoare estimata: 132,80 RON

57.DA23685016
 Data publicare: 19.08.2019 13:22
 Cod si denumire CPV: 71356100-9 - Servicii de control tehnic (Rev.2)
 Data atribuirii: 19.08.2019 22:59
 Ofertant: 25671486 PERCEC MARIA
 Valoare estimata: 1.000,00 RON

58.DA23760288
 Data publicare: 02.09.2019 09:18
 Cod si denumire CPV: 45453000-7 - Lucrari de reparatii generale si de renovare (Rev.2)
 Data atribuirii: 05.09.2019 13:43
 Ofertant: RO 90895 SABRINA COM S.R.L.
 Valoare estimata: 66.999,13 RON

59.DA23774617
 Data publicare: 03.09.2019 13:05
 Cod si denumire CPV: 79341000-6 - Servicii de publicitate (Rev.2)
 Data atribuirii: 03.09.2019 14:08
 Ofertant: 32594033 VIKISPORT
 Valoare estimata: 38.000,00 RON

60.DA23775055
 Data publicare: 03.09.2019 13:25
 Cod si denumire CPV: 92312000-1 - Servicii artistice (Rev.2)
 Data atribuirii: 03.09.2019 14:23
 Ofertant: 39721509 GIULIA & GEORGE POPOVICI MUSIC
 Valoare estimata: 61.500,00 RON

61.DA23795732
 Data publicare: 05.09.2019 13:39
 Cod si denumire CPV: 15800000-6 - Diverse produse alimentare (Rev.2)
 Data atribuirii: 06.09.2019 08:51
 Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
 Valoare estimata: 135,20 RON

62.DA23795779
 Data publicare: 05.09.2019 13:41
 Cod si denumire CPV: 15890000-3 - Diverse produse alimentare si produse uscate (Rev.2)
 Data atribuirii: 06.09.2019 08:51
 Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
 Valoare estimata: 1.442,96 RON

63.DA23795825
 Data publicare: 05.09.2019 13:43
 Cod si denumire CPV: 33772000-2 - Articole de unica folosinta din hartie (Rev.2)
 Data atribuirii: 06.09.2019 08:51
 Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
 Valoare estimata: 764,06 RON

64.DA23841006

Data publicare: 12.09.2019 09:15
 Cod si denumire CPV: 15811000-6 - Produse de panificatie (Rev.2)
 Data atribuirii: 12.09.2019 12:19
 Ofertant: RO 17314580 SC ALEXPAN SRL
 Valoare estimata: 6.896,24 RON

65.DA23841083
 Data publicare: 12.09.2019 09:19
 Cod si denumire CPV: 15300000-1 - Fructe, legume si produse conexe (Rev.2)
 Data atribuirii: 12.09.2019 12:19
 Ofertant: RO 17314580 SC ALEXPAN SRL
 Valoare estimata: 7.294,10 RON

66.DA23841126
 Data publicare: 12.09.2019 09:22
 Cod si denumire CPV: 15811300-9 - Cornuri (Rev.2)
 Data atribuirii: 12.09.2019 12:19
 Ofertant: RO 17314580 SC ALEXPAN SRL
 Valoare estimata: 10.344,36 RON

67.DA23843020
 Data publicare: 12.09.2019 10:39
 Cod si denumire CPV: 45453000-7 - Lucrari de reparatii generale si de renovare (Rev.2)
 Data atribuirii: 13.09.2019 10:25
 Ofertant: RO37531737 AVASARUTA
 Valoare estimata: 21.000,00 RON

68.DA23844285
 Data publicare: 12.09.2019 11:34
 Cod si denumire CPV: 71521000-6 - Servicii de supraveghere a santierului (Rev.2)
 Data atribuirii: 13.09.2019 11:43
 Ofertant: 38980939 CONS ENA TM SRL
 Valoare estimata: 10.000,00 RON

69.DA23844478
 Data publicare: 12.09.2019 11:42
 Cod si denumire CPV: 15511100-4 - Lapte pasteurizat (Rev.2)
 Data atribuirii: 12.09.2019 12:18
 Ofertant: RO 17314580 SC ALEXPAN SRL
 Valoare estimata: 15.914,40 RON

70.DA23848569
 Data publicare: 12.09.2019 14:41
 Cod si denumire CPV: 44423000-1 - Diverse articole (Rev.2)
 Data atribuirii: 13.09.2019 13:05
 Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
 Valoare estimata: 261,25 RON

71.DA23848619
 Data publicare: 12.09.2019 14:43
 Cod si denumire CPV: 44423000-1 - Diverse articole (Rev.2)
 Data atribuirii: 13.09.2019 13:05
 Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
 Valoare estimata: 377,73 RON

72.DA23848670
 Data publicare: 12.09.2019 14:46

Cod si denumire CPV: 44423000-1 - Diverse articole (Rev.2)
Data atribuirii: 13.09.2019 13:04
Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
Valoare estimata: 317,99 RON
73.DA23848717
Data publicare: 12.09.2019 14:48
Cod si denumire CPV: 44423000-1 - Diverse articole (Rev.2)
Data atribuirii: 13.09.2019 13:04
Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
Valoare estimata: 338,33 RON
74.DA23848821
Data publicare: 12.09.2019 14:53
Cod si denumire CPV: 44423000-1 - Diverse articole (Rev.2)
Data atribuirii: 13.09.2019 13:04
Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
Valoare estimata: 282,82 RON
75.DA23880583
Data publicare: 17.09.2019 14:28
Cod si denumire CPV: 45453000-7 - Lucrari de reparatii generale si de renovare (Rev.2)
Data atribuirii: 18.09.2019 08:26
Ofertant: RO37531737 AVASARUTA
Valoare estimata: 124.789,92 RON
76.DA23901708
Data publicare: 19.09.2019 13:33
Cod si denumire CPV: 44423000-1 - Diverse articole (Rev.2)
Data atribuirii: 20.09.2019 09:35
Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
Valoare estimata: 564,29 RON
77.DA23901755
Data publicare: 19.09.2019 13:35
Cod si denumire CPV: 15800000-6 - Diverse produse alimentare (Rev.2)
Data atribuirii: 20.09.2019 09:36
Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
Valoare estimata: 903,71 RON
78.DA23947863
Data publicare: 25.09.2019 13:07
Cod si denumire CPV: 50110000-9 - Servicii de reparare si de intretinere a autovehiculelor si a echipamentelor conexe (Rev.2)
Data atribuirii: 25.09.2019 13:12
Ofertant: RO 6733663 AUTO BARA & CO S.R.L.
Valoare estimata: 1.411,22 RON
79.DA23967340
Data publicare: 27.09.2019 10:07
Cod si denumire CPV: 45453000-7 - Lucrari de reparatii generale si de renovare (Rev.2)
Data atribuirii: 01.10.2019 11:58
Ofertant: RO 90895 SABRINA COM S.R.L.
Valoare estimata: 443.626,42 RON
80.DA24005754
Data publicare: 02.10.2019 12:29
Cod si denumire CPV: 30125100-2 - Cartuse de toner (Rev.2)

Data atribuirii: 04.10.2019 12:03
 Ofertant: 35194589 Zeta Distributie SRL
 Valoare estimata: 4.280,00 RON
81.DA24032243
 Data publicare: 04.10.2019 14:30
 Cod si denumire CPV: 32420000-3 - Echipament de retea (Rev.2)
 Data atribuirii: 08.10.2019 09:12
 Ofertant: RO26471400 HELION SECURITY SRL

 Valoare estimata: 71.129,00 RON
82.DA24050090
 Data publicare: 08.10.2019 10:05
 Cod si denumire CPV: 32323500-8 - Sistem video de supraveghere (Rev.2)
 Data atribuirii: 08.10.2019 12:06
 Ofertant: RO26471400 HELION SECURITY SRL
 Valoare estimata: 91.238,00 RON
83.DA24085066
 Data publicare: 11.10.2019 08:18
 Cod si denumire CPV: 44423000-1 - Diverse articole (Rev.2)
 Data atribuirii: 11.10.2019 12:20
 Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL
 Valoare estimata: 490,72 RON
84.DA24104370
 Data publicare: 14.10.2019 14:02
 Cod si denumire CPV: 50800000-3 - Diverse servicii de intretinere si de reparare (Rev.2)
 Data atribuirii: 15.10.2019 10:14
 Ofertant: RO5031393 VARIANT M
 Valoare estimata: 13.026,00 RON
85.DA24104536
 Data publicare: 14.10.2019 14:09
 Cod si denumire CPV: 50800000-3 - Diverse servicii de intretinere si de reparare (Rev.2)
 Data atribuirii: 15.10.2019 10:11
 Ofertant: RO5031393 VARIANT M
 Valoare estimata: 14.706,00 RON
86.DA24108000
 Data publicare: 15.10.2019 08:21
 Cod si denumire CPV: 34913000-0 - Diverse piese de schimb (Rev.2)
 Data atribuirii: 15.10.2019 14:10
 Ofertant: RO5031393 VARIANT M
 Valoare estimata: 21.310,00 RON
87.DA24133739
 Data publicare: 17.10.2019 09:15
 Cod si denumire CPV: 45453000-7 - Lucrari de reparatii generale si de renovare (Rev.2)
 Data atribuirii: 18.10.2019 12:19
 Ofertant: 33413283 BEATRICE&DANA CONSTRUCT SRL
 Valoare estimata: 24.768,82 RON
88.DA24104370
 Data publicare: 14.10.2019 14:02
 Cod si denumire CPV: 50800000-3 - Diverse servicii de intretinere si de reparare (Rev.2)
 Data atribuirii: 15.10.2019 10:14

Ofertant: **RO5031393 VARIANT M**
Valoare estimata: **13.026,00 RON**
89.DA24104536
Data publicare: **14.10.2019 14:09**
Cod si denumire CPV: **50800000-3 - Diverse servicii de intretinere si de reparare (Rev.2)**
Data atribuirii: **15.10.2019 10:11**
Ofertant: **RO5031393 VARIANT M**
Valoare estimata: **14.706,00 RON**
90.DA24108000

Data publicare: **15.10.2019 08:21**
Cod si denumire CPV: **34913000-0 - Diverse piese de schimb (Rev.2)**
Data atribuirii: **15.10.2019 14:10**
Ofertant: **RO5031393 VARIANT M**
Valoare estimata: **21.310,00 RON**
91.DA24133739
Data publicare: **17.10.2019 09:15**
Cod si denumire CPV: **45453000-7 - Lucrari de reparatii generale si de renovare (Rev.2)**
Data atribuirii: **18.10.2019 12:19**
Ofertant: **33413283 BEATRICE&DANA CONSTRUCT SRL**
Valoare estimata: **24.768,82 RON**
92.DA24256489
Data publicare: **31.10.2019 12:21**
Cod si denumire CPV: **15800000-6 - Diverse produse alimentare (Rev.2)**
Data atribuirii: **31.10.2019 13:08**
Ofertant: **11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL**
Valoare estimata: **250,17 RON**
93.DA24323885
Data publicare: **07.11.2019 14:35**
Cod si denumire CPV: **79823000-9 - Servicii de tiparire si de livrare (Rev.2)**
Data atribuirii: **08.11.2019 08:55**
Ofertant: **RO 14774435 UP ROMANIA**
Valoare estimata: **0,01 RON**
94.DA24338008
Data publicare: **11.11.2019 08:35**
Cod si denumire CPV: **45453000-7 - Lucrari de reparatii generale si de renovare (Rev.2)**
Data atribuirii: **12.11.2019 09:28**
Ofertant: **RO 90895 SABRINA COM S.R.L.**
Valoare estimata: **43.925,21 RON**
95.DA24338679
Data publicare: **11.11.2019 09:12**
Cod si denumire CPV: **22113000-5 - Carti de biblioteca (Rev.2)**
Data atribuirii: **11.11.2019 09:41**
Ofertant: **RO 4282788 LIBRARIILE HUMANITAS S.A.**
Valoare estimata: **1.903,52 RON**
96.DA24354467
Data publicare: **12.11.2019 10:55**
Cod si denumire CPV: **34992200-9 - Indicatoare rutiere (Rev.2)**
Data atribuirii: **12.11.2019 13:25**
Ofertant: **RO27931698 SC TEHNO TRAFIC SRL**

Valoare estimata: 1.414,00 RON

97.DA24354645

Data publicare: 12.11.2019 11:00

Cod si denumire CPV: 34992200-9 - Indicatoare rutiere (Rev.2)

Data atribuirii: 12.11.2019 13:25

Ofertant: RO27931698 SC TEHNO TRAFIC SRL

Valoare estimata: 6.726,30 RON

98.DA24382053

Data publicare: 14.11.2019 10:43

Cod si denumire CPV: 15800000-6 - Diverse produse alimentare (Rev.2)

Data atribuirii: 14.11.2019 13:04

Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL

Valoare estimata: 206,71 RON

99.DA24382206

Data publicare: 14.11.2019 10:48

Cod si denumire CPV: 39263000-3 - Articole de birou (Rev.2)

Data atribuirii: 14.11.2019 13:04

Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL

Valoare estimata: 890,06 RON

100.DA24453974

Data publicare: 21.11.2019 13:18

Cod si denumire CPV: 34100000-8 - Autovehicule (Rev.2)

Data atribuirii: 21.11.2019 13:57

Ofertant: 26510968 MERIDIAN ENTERPRISE LEASING S.R.L.

Valoare estimata: 79.477,18 RON

101.DA24491596

Data publicare: 26.11.2019 11:16

Cod si denumire CPV: 31681410-0 - Materiale electrice (Rev.2)

Data atribuirii: 27.11.2019 14:55

Ofertant: 19164802 SC ADOR SRL

Valoare estimata: 4.281,01 RON

102.DA24528875

Data publicare: 28.11.2019 14:18

Cod si denumire CPV: 15800000-6 - Diverse produse alimentare (Rev.2)

Data atribuirii: 03.12.2019 08:24

Ofertant: 11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL

Valoare estimata: 412,37 RON

103.DA24612488

Data publicare: 06.12.2019 09:00

Cod si denumire CPV: 30121100-4 - Fotocopiatoare (Rev.2)

Data atribuirii: 09.12.2019 09:51

Ofertant: 30571998 SC AUTOZETA INVEST SRL

Valoare estimata: 12.600,00 RON

104.DA24629264

Data publicare: 09.12.2019 09:51

Cod si denumire CPV: 50110000-9 - Servicii de reparare si de intretinere a autovehiculelor si a echipamentelor conexe (Rev.2)

Data atribuirii: 09.12.2019 10:54

Ofertant: **RO 6733663 AUTO BARA & CO S.R.L.**
Valoare estimata: **3.802,80 RON**
105.DA24631292
Data publicare: **09.12.2019 10:46**
Cod si denumire CPV: **45310000-3 - Lucrari de instalatii electrice (Rev.2)**
Data atribuirii: **09.12.2019 12:42**
Ofertant: **14747708 MEPLAST**
Valoare estimata: **67.500,00 RON**
106.DA24639994
Data publicare: **09.12.2019 14:33**
Cod si denumire CPV: **15842310-8 - Bomboane (Rev.2)**

Data atribuirii: **09.12.2019 15:24**
Ofertant: **3758345 VANDANA COM SRL**
Valoare estimata: **5.047,50 RON**
107.DA24669681
Data publicare: **11.12.2019 11:30**
Cod si denumire CPV: **72400000-4 - Servicii de internet (Rev.2)**
Data atribuirii: **11.12.2019 12:55**
Ofertant: **28620380 KLEIN OCTAVIAN ALEXANDRU PERSOANA FIZICA**
AUTORIZATA
Valoare estimata: **1.200,00 RON**
108.DA24683385
Data publicare: **12.12.2019 09:23**
Cod si denumire CPV: **42961100-1 - Sisteme de control al accesului (Rev.2)**
Data atribuirii: **12.12.2019 14:27**
Ofertant: **37450195 Simon Cornel Cristian**
Valoare estimata: **989,00 RON**
109.DA24686340
Data publicare: **12.12.2019 10:38**
Cod si denumire CPV: **50800000-3 - Diverse servicii de intretinere si de reparare (Rev.2)**
Data atribuirii: **12.12.2019 14:24**
Ofertant: **RO5031393 VARIANT M**
Valoare estimata: **115,00 R**
110.DA24696453
Data publicare: **12.12.2019 14:54**
Cod si denumire CPV: **30192000-1 - Accesorii de birou (Rev.2)**
Data atribuirii: **13.12.2019 08:14**
Ofertant: **11805367 SELGROS CASH&CARRY SRL**
Valoare estimata: **270,23 RON**
111.DA24775435
Data publicare: **19.12.2019 12:12**
Cod si denumire CPV: **43200000-5 - Utilaje pentru terasamente, utilaje de excavare si piese ale acestora (Rev.2)**
Data atribuirii: **19.12.2019 15:06**
Ofertant: **RO 27602920 SC FURNIZORUL MEU SRL**
Valoare estimata: **1.150,00 RON**
112. DA24775610
Data publicare: **19.12.2019 12:19**
Cod si denumire CPV: **44190000-8 - Diverse materiale de constructii (Rev.2)**

Data atribuirii: 19.12.2019 15:07

Ofertant: RO 9562380 VITAVERT

Valoare estimata: 3.559,66 RON

113.DA24775822

Data publicare: 19.12.2019 12:27

Cod si denumire CPV: 44160000-9 - Conducte, tevarie, tevi, tubaje, tuburi si articole conexe (Rev.2)

Data atribuirii: 19.12.2019 15:07

Ofertant: RO 9562380 VITAVERT

Valoare estimata: 2.416,81 RON

114.DA24801318

Data publicare: 24.12.2019 19:06

Cod si denumire CPV: 92360000-2 - Servicii de pirotehnie (Rev.2)

Data atribuirii: 24.12.2019 20:33

Ofertant: 32382693 FULPET

Valoare estimata: 8.500,00 RON

Deasemenea, a fost întocmit Planul anual al achizițiilor publice cu completările/actualizările necesare, rapoartele de specialitate pentru ședințele Consiliului local, privind activitatea de achiziții publice.

Procedura simplificată:

Având în vedere prevederile art. 7, alin. (1) și (2) din Legea 98/2016 coroborate cu valoarea estimată a contractului de achiziție publică, derularea procedurii de achiziție publică pentru obiectivul de investiții „AMENAJARE DRUMURI DE ACCES LA PENSIUNILE TURISTICE, SATUL DE VACANTA VARTOP, JUDETUL BIHOR”, s-a realizat prin procedura simplificată, cu respectarea principiilor prevăzute la art. 2 alin. (2), din Legea 98/2016. În conformitate cu prevederile art. 104, alin. (1) din H.G. 395/2016. Procedura simplificată s-a finalizat cu încheierea Contractului de lucrări și servicii de proiectare nr. **1830 data 28.06.2019.**

Activitățile desfășurate în cadrul compartimentului de achiziții publice, s-au completat cu alte activități/acțiuni în urma dispozițiilor primite din partea conducerii primăriei.

BIROUL URBANISM

ACTIVITATEA DE URBANISM SI AMENAJAREA TERITORIULUI

În cursul anului 2019, în cadrul Biroului Urbanism, în conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991, privind regimul realizării construcțiilor, cu modificările și completările ulterioare, au fost eliberate în termenul legal, toate certificatele de urbanism și autorizațiile de construire solicitate, cu respectarea Planului Urbanistic General și a Regulamentului de Urbanism aprobat pentru orașul Nucet și localitățile componente: Băița, Băița – Plai și Satul de Vacanță Vârtop.

Au fost eliberate un număr de 47 Certificate de Urbanism, un număr de 11 Autorizații de Construire, 2 Certificate de atestare a edificării construcției, 6 Certificate de nomenclatură stradală și adresă, s-au întocmit un număr de 2 procese verbale de recepție la finalizarea

lucrărilor de construire, în conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015, privind Codul fiscal, în vederea înregistrării acestora în evidențele fiscale, agricole și cadastrale.

Venitul realizat la bugetul local în anul 2019 din taxele specifice activității de urbanism:

- taxa de emitere A.C.	- 63,909.82 lei,
din care trei, scutite de taxă;	
- taxa de emitere C.U.	- 15,840.00 lei,
din care patru, scutite de taxă;	
- taxa certificate de atestare a edificării construcției	- 40.00 lei;
- taxa Certificat de nomenclatură stadală și adresă	- 60.00 lei;
- taxa de regularizare A.C. –	- 0.00 lei;
TOTAL	- 79,849.82 lei

S-a întocmit registrul de evidență al activității de urbanism, pentru Certificatele de Urbanism, Autorizațiile de construire și controalele efectuate în teren pentru respectarea prevederilor Legii nr. 50/1991.

Deasemenea, au fost întocmite rapoartele de specialitate pentru ședințele Consiliului local, privind activitatea de urbanism și amenajarea teritoriului.

Tot în cursul anului 2019, au fost întocmite un număr de două dosare, pentru trecerea în proprietate a terenului aferent casei de locuit, în baza art. 36 din Legea nr. 18/1991, privind fondul funciar (cu modificările și completările ulterioare).

Lunar, trimestrial și anual, s-au întocmit situațiile statistice la Direcția Județeană de Statistică Bihor (online).

Lunar și trimestrial s-au întocmit și trimis raportările pe obiectivele de investiții în curs de realizare.

Trimestrial se trimit raportări la Consiliul Județean Bihor referitor la indicatorii de performanță privind serviciile comunitare de utilități publice și raportări la Instituția Prefectului, privind stadiul realizării obiectivelor de investiții, precum și răspunsuri la solicitări, circulare, informări, etc.

Activitățile desfășurate în cadrul compartimentului de urbanism, s-au completat cu alte activități/acțiuni în urma dispozițiilor primite din partea conducerii primăriei.

COMPARTIMENTUL GOSPODĂRIRE COM UNALĂ

Anul 2019 a fost un an bogat în realizări și evenimente pentru Primăria orașului Nucet. Încă din iarna trecută la nivelul orașului Nucet s-a acționat, împreună cu serviciile din subordine, cu hotărâre și în ritm continuu pentru îndeplinirea obligațiilor curente și rezolvarea situațiilor ivite.

Ca o consecință a rezolvării problemelor ivite la nivelul orașului Nucet se poate aprecia că împreună cu tot colectivul au fost rezolvate cu promptitudine aproape în totalitate solicitările oamenilor de pe raza orașului Nucet. În ceea ce privește curățenia, aprovizionarea cu apă a

oraşului şi localităţilor componente s-a colaborat bine cu structurile din subordine respectiv S.C. Servicii pentru Comunitate Nucet şi celelalte servicii subordonate.

La nivelul oraşului Nucet s-au urmărit în permanenţă menţinerea unei bune curăţenii atât a străzilor , a pietelor agroalimentare cit şi a malurilor crişului . Pe timpul verii am coordonat lucrarile de ingrijire a spatiilor verzi si a parcurilor de joaca . Fiind un an cu multe precipitatii s-a urmarit in permanenta tunderea ierbii , a gardului viu din jurul Parcului Central si din fata primariei , precum si decolmatarea rigolelor de pe Str, Crisului , Str. Mihai Eminescu , de la biserica ortodoxa din Baita-Sat precum si a podetelor de pe Drumul Comunitat 286 spre Baita – Plai . Inca din primavara impreuna cu cei de la ajutor social am taiat spinii si maracinii din jurul strandului , de la intrarea in oras si din fosta tabara de copii , iar apoi am sapat rondourile din Parcul Tineretului .

Anul 2019 a fost un an in care a inceput demararea unor proiecte mari pentru locuitorii din Nucet, Baita , Baita-Plai , dar si pentru cei din Cartierul Vartop -oras Nucet si anume :

- Au inceput lucrarile la proiectul „ Modernizare strazi si trotuare in localitatea Baita oras Nucet judetul Bihor” proiect care la aceasta ora este finalizat in proportie de 85 %
- Au demarat lucrarile la Bazinul semiolimpic , pe amplasamentul fostului strand
- Un alt mare proiect si de o mare importanta pentru Cartierul Vartop din orasul Nucet care a fost demarat in anul 2019 a fost „ Amenajarea drumurilor de acces la pensiunile turistice “, un proiect in care sunt curprinse 11 drumuri de acces cu o lungime totala de aproximativ 2000 metri
- A fost demarata si finalizata lucrarea de reabilitare a cladirii fostului atelier din curtea Scolii Generale Nucet cu clasele I-VIII , unde se doreste sa se faca un Centru de zi pentru copii

Cu persoanele beneficiare de ajutor sicial si cu cele din compartimentul salubritate al Primariei orasului Nucet , s-a urmarit in permanenta deszapezirea trotuarelor si aleiilor pe timpul iernii, si mentinerea curateniei , cositul ierbii din parcuri si tunderea gardului viu , in restul anului .

Cu sprijinul deţinătorilor de animale s-a amenajat păşunea de la intrarea în oraşul Nucet dinspre satul Finaşe.

De asemenea s-a urmărit aprovizionarea şi tăierea lemnului pentru Primărie şi instituţiile subordonate.

În ceea ce priveşte administrarea pădurii oraşului Nucet , arătăm că avem o bună colaborare cu Ocolul Silvic Sudrigiu. Anul trecut au fost acoperite toate necesităţile atât a populaţiei oraşului Nucet cât şi a instituţiilor aferente Primăriei.

Au fost executate toate lucrările necesare atât pentru întreţinerea cât şi pentru exploatarea pădurii oraşului.

PRIMAR,
Tuduce Mircea Adrian

